
 

COMUNE DI MARA (SS) 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 24/02/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 24/02/2020 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 E 
DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2020 – 

 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di Febbraio alle ore 16:00, AULA CONSILIARE, 
dietro regolare avviso di convocazione del , Prot. N. , contenente anche l’elenco degli affari da 
trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato 
all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica 
di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

LIGIOS SALVATORE SI 
PIRAS AGNESE MARIA GRAZIELLA -- 
NUGHES MARCELLO SI 
ROSAS SALVATORE -- 
SANNA ANGELA SI 
NUGHES MARIO GIUSEPPE SI 
PIU LUIGI SI 
SALARIS  CATERINA -- 
MEREU ALESSANDRO SI 
FIORI ADRIANA -- 
TOLA BASTIANO -- 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 5 

Partecipa il Segretario Generale SEGRETARIO COMUNALE FOIS DOTT. GIOVANNI, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO LIGIOS SALVATORE, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 24/02/2020 

 

PREMESSO CHE  

 l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme 

inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

 il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione 

(DUP) dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun 

esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO CHE, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il 

decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

POSTO CHE l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale 

e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il 

quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al 

fine di ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

 

VISTO ALTRESÌ che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga 

approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, 

ovvero 60 giorni in assenza di consultazioni; 

 

PRESA ATTO CHE in data 23/08/2018 è stato predisposto da parte del Geom. Sale Francesco in 

qualità di Referente responsabile del programma, in accordo con i responsabili dei singoli lavori 

pubblici da realizzare, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020. – 2022 e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 31/07/2019 con cui è stato adottato lo 

schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020. – 2022 e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici 2020; 

 

DATO CHE la predetta deliberazione è stata pubblicata sull’Albo pretorio online del 31/07/2019 

nota di pubblicazione n° 630 e sul sito internet dell’amministrazione comunale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 03/02/2020 con cui è stato adottato 

l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2020. – 2022 e dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici 2020; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procede all’approvazione del programma triennale dei 

lavori pubblici 2020 – 2022 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 e nello specifico dei 

seguenti atti: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 24/02/2020 

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati (Scheda F); 

 

RILEVATO ALTRESÌ che le opere previste nel programma triennale sopra indicato ammontano 

complessivamente ad € 230.705,88 (euro .Duecentotrentamilasettecentocinque/88) a fronte dei 

quali il bilancio di previsione 2020- 2022 individua le relative risorse finanziarie; 

 

RITENUTO quindi opportuno procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori 

pubblici 2020 – 2022, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 e le relative tabelle previste dal 

D.M. MIT n. 14/2018, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014.  

 

VISTO il codice dei contratti;  

 

RICHIAMATO il D.lgs. 267/2000, art. 49 che recita:  

“art. 49 del tuel (recante “Pareri dei responsabili dei servizi”), come modificato dall’art. 3 del d.l. 

n. 174/2012, recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti 

territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012, 

convertito con modificazioni dalla legge 07.12.2012, n. 213”, prescrive: “1. Su ogni proposta di 

deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere 

richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, 

qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti 

nella deliberazione. 

 

ACQUISITI pertanto i pareri espressi positivamente dai Responsabili degli Uffici competenti ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) sotto il profilo tecnico e di 

regolarità contabile;  

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

 

RICHIAMATI 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. n. 14/2018; 

 

Presenti e Votanti n° 6;  

 

Con Voti Favorevoli n° 5 e n° 1 voti contrari (Mereu), espressi nelle forme di legge:  

 

DELIBERA 

DI APPROVARE il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022, l’elenco annuale 2020 

nonché i seguenti atti (in allegato) che fanno parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 24/02/2020 

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati (Scheda F). 

 

DI DARE ATTO che i suddetti atti, che vengono recepito nello schema del DUP, sono approvati 

nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla 

programmazione economico-finanziaria dell’ente e che le opere ivi previste trovano idonea 

copertura finanziaria nello schema di bilancio 2020 – 2022; 

 

DI RISERVARSI di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 

sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione. 

 

DI RINVIARE ogni complessiva validazione di sostenibilità finanziaria a successiva fase, in sede 

di approvazione del bilancio di previsione 2020 – 2022; 

 

DI TRASMETTERE ai Dirigenti dell'ente il Programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022, 

adottato, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza. 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito 

web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 

Con separata votazione, espressa nelle forme di legge,  Voti Favorevoli n° 5 e n° 1 voti contrari 

(Mereu) 

Delibera 

 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. GEOM SALE FRANCESCO in data 12/02/2020 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. LIGIOS SALVATORE in data  18/02/2020 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 24/02/2020 

 

 
Presidente Segretario Generale 

SINDACO LIGIOS SALVATORE SEGRETARIO COMUNALE FOIS DOTT. GIOVANNI 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. \fqDatiAllbo:PROGRESSIVO\ 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione SEGRETARIO COMUNALE FOIS 
DOTT. GIOVANNI attesta che in data 28/02/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


